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Chorobm urr}b$rofl nil podstowie doniesień
refero mffiych no 45 Ses,ii Ogolnej

MiędzynorodCIwego Urzędu: Epizootii (OIE) w Poryżu

Choroba Gumboro, zwana rowniez zalłaźnym
zapaleniem torby l-abricjttsza, została pa Taz
pierwszy stwierCzona i opisana u kur w 1962 t,.

przez Cosgrove w- LTSA. Cechuje się cina obizę-
Ęiem torby Fabricjusza, wybroczynarni tego n;r-
rządu oraz ogniskami martwiczytn-i w jego
tkance iimfatycznej. Efektem tych zmian jest
następujący zanik komórek limfatycznych.,,Wi-
rusowa blrrseł<torrria", która stanowi istotę cho-
roby Gumboro, niezaleznie od strat powodolva-
nych w produkcji drobiarslriej, ,łrirozliwia wy-
korzystanie tego zjawiska dla badań p,odstawo-
r,vych z zakresu immu.nogenezy. ł,ączy się to
z pocho,dzeniem z bursa !:ab,t,żcii ii.lr.focytow
bursozaleznych, stanowiących jedną spośród
drvóch grup komórek (druga glupa 

- 
limfocyty

grasiczopochodne), odgrywających ważną rolę
w kształtouraniu się ai:r-ratu odpornościowegcl
Z\,łLerZęcla-.

W do,niesieniach 45 Sesji Cgólnej CTE głów-
ny nacisk został jednakże połozony na zagad-
nienia wirusologiczne i epizoo'iiologiczne.

W pracy przedsiawionej przez Bechta (RFN)
scharakteryzowane zasl:ały na podstawie badań
własnych r,vłaściwości wirusa, Na ich podsta-
wie autor postuluje utrvorzenie Cla niego oraz
wirusa powodującego martwicę trzustki pstrą-
gów, osobnej grup), taksonomicznej. Zgodnie
z dotychczasowym stanowiskiern zaliczano na-
tomiast wirus chor"oby Gumb,lro do grup;l orbi-
wirrrsów, ktora z grupą r,eowirusów tworzy ro*
dzinę Reoożrideae. Bec}rt przedstar,vił rów-niez
dane na temat atenucvyanego szczepu, który ce-
chuje się t.worzenienr vl hodołvli fibroblastóv",
zarodka kr,rrzego małych ły sinek, przeciwnie rriż:
szczepy zjadliwe, trvorzące duze łysinki. lrTie po-
woduje on, podany jako nierozcieńczony plyl
omoczniowy, u 3-4 tygoCniowych kl,.rcząt SPF
zadnych objawów chorobowych. Nie wywiera
równiez efektu immunodepresyjnego. Posiada_
dobre właścir,vości uodparniające. W omawia-
nym doniesieniu pod.ano, że w|rętowe zapale-
rrie wątroby kurcząt może być następ,stwem
uprzedniego uszlrodzenia aparatu limfatycznego
bursa Fabrżcii. W następstwie tego rozwijają się
tez inne infekcje. w3rwołane pTzez reowii,usy
lub pałeczki Salmonello. W pracy podkreślono
duze trudności w tzolaclt łvirusa w hodowlach
tkankowych, ::wr,acając iiwagę na potrzebę za-
k.ażania rna1 eria} e r;,t z a-,l; it-. r :l j ąc ; m wil,"t s 1.;. ur c z ą 1.

SPF.
Według badaczy belgijskich (Meulemans

i }Ialen) metoda bezpcśredniej immunofluore-

sceilcji, stosowana do diagnostyki choroby
Gumborc jest metodą czuŁą, specyficzną
i szybką w wykonaniu. Antygen wirusa choro-
];T Glurnboro wykrywa się tą metodą w przygo-
'irlwanych przy pomocy kryostatu skrawkach
torblr Pą6l,icjusza. Metoda izolacji wirusa oraz
inne metody serologiczne (z wyjątkiem precypi-
t;rcji dyfuzyjnej w żelu agarowym) i histopato-
loq,iczne są pracochłonne i zawierają duży sto-
pień błędu. Ponadto diagnozowanie choroby
G,umboro techniką IF jest mozliwe w momen-
cie wystąpienia objawów klinicznych choroby
ti. między 3-B dniem p.i,, a nie jak w przy-
padku innych meLod serologicznych po 2 tygod-
niach po zakażEniu.

Yadin i Hoekstra z Holandii stwierdzili, iz
BB0/o spośród 774 badanych stad ptaków wyka-
zywał,o dodatnie wyniki w odcz5mie precypita-
cii dyfuzyinej w zelu agarowym. Wskazuje to
na znacz:fle rozprzestrzenienie wirusa choroby
Gumboro, Chorują głównie kunczęta w wieku
między 3-6 tygodniem życia. Smiertelność wy-
nosi od 0,5-B0/o. Choroba powoduje ze względu
na dużą zachorowalność 

- do 100% 
- 

znlaczne
straty z por,vodu zmniej,s,zonych przynostów cię-
zaru ciała. Stwierdzono ścisły zvńązek między
skutecznością szczepionki a wagą torby Fabri-
cjusza i zmianami histopatologicznymi po jej
;:odaniu. W celu uzyskania wysokiego poziomu
odporności zalecono doustne szczepienie stada
reprodukcyjnego do 15 tygodnia życia, Po tym
okresie należ-i stosować szczepienie parenteral-
ne. U klrcząt od matek szczepionych szczepie-
nie czynne nalezy stosować od 10-14 dnia po-
cząwsz\i. Wcześniejsze podanie szczepionki nie
jest rłlsitazane ze względu na obecność przeciw-
ciał matczvnych, które inaktywują antygeny
wlrusowe.

Z doni.-sienia z Włoch (D. Cessi i G. L. Gual-
nadi) rvynika, że choroba Gumboro wystąpiła
tam juz ,"v 1964 r. oraz, że ze względu na obec-
ne duzc rozprzestrzenienie w populacjach dro-
biu wilusa choroby Gumboro wskazane jest
stosowa,nie szczepteń ochrun-ny,ch przy użyciu
szczepionek atenuowanych, nie posiadających
vrłaściwości immunodepresyjnych. Szczepionkę
podaje się doustnie. Szczepione są kurczętabez-
pośrednio po wykluciu lub po zaniku przeciw-
ciał matczynych. Stosuje się też szczepienie kur

biernej ochr"ony priskląt.
W pracy z Wielkiej Brytanii (D. H. Thornton)

szczegcllnie dokładnie omówiono rodzaje możli-
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wych do stosowania szczepionek oraz metody
kontroli na nieszkodliwość i skuteczność. znane
są: szczepionki zywe - nie powodujące więk- .

sz;rch zrnian chorobowych w bursa Fabricii,
szczepi,onki żywe, które powo,dują zrlaczne
zmiany chorobowe, 1ecz niezupełne zniszczenie
bursa Fqbricii, szczepionki zywe, które powo-
dują poważne zmiany chorobowe z następowym
zanikiem bursq Fabrżcżl,, a niekiedy tez obja-
wami klinicznyrni i przypadkarni zejść śmiertel-
nych oraz szczepionki inaktywowane, Rozróznia
się cztery sytuacje, w których szczepienia pro-
filaktyczne są stosowane: w obecności przeciw-
ciał matczynych, przy braku tych przeciwciał
u kurcząt bezpośrednio po wykluciu, po zaniku
przeciwciał matczyn i u stada podstawowego.
Zdeżnie od tego zaleca się użycie odpowiedniej
szczepionki, Największe zastosowanie, nie
wchodząc w szczegoły, posiada szczepionka ży-
wa, nie powodująca większych zrnian chorobo-
wych w bursa Fabriciź. W kon^tr,oli szczepionek
na podkreślenie zasługuje sprawdzenie: przyna-
]ezności wjrusa szczepionkowego do gatunku
wywołującego chorobę Gumboro, braku zanie-
czyszczen innymi wirusami, stabilności ate-
nuacji, czystości substratu którym wirus
jest namnazany, niewystępowania w gotowej
szczepio,nce innych drobnoustrojów oraz niewy-
woływania powikłań poszczepiennych, w tym
efektu immunodepresyjnego, skuteczności i stę-
żenia wirusa,

Z danydn przedstawionych z Grecji (G. Ve-
imos) wynlka, iż choroba Gumboro występuje
lra terenie całego kraju - powodując jak do-
tychczas małe straty w produkcji zwierzęcej,
Stwierdza się 600/o dodatnich odczynów serolo-
gicznych.

W doniesieniu z Francji (G. Bennejean) po-
dane zostały metody badania szczepionek prze-
ciw chor,obie Gumboro na nieszko,dliwość i sku-
teczność. Szczepienia profilaktyc,zne powinny
być wykonywane nie tylko w fermach produk-
cyjnych i reprodukcyjnych, gdzie jest zagroże-
nie ze sbrony choroby Gtrrnboro lecz równiez
u dostawców kurcząt do większych ferm. Pod-
kreślono, że w zwalczaniu choroby istotne zna-
czenie posiada dezynfekcja przy stosowaniu for-
maliny, chloroformu i pochodnych jodu.

Z terenu Bułgarii opisano wybuch choroby
Gumboro w fermie drobiu (R. Gekow), Ogółem
padtro 2,20lo stada, a pozostałe kurczęta cechowa-
ło zahamowanie wzrostu i zwiększone pobiera-
nie paszy na 1 kg przyrostu ciężaru ciała.

Donie,sienie z USA wskazuje, iż w kraju tym
występowanie wirusa choroby Gr.łmboro, oce-
niane na podstawie badań serologiczrrych, waha
się w granicach 40-990ó. Chorobę o przebiegu
klilnicznyrn stwierdza się w grarricach do 100ń.
Zachorowują głównie ptaki w wieku 3-6 ty-
godni. W stad,zie, w którym choroba wystąpi
zachorowalność wynosi 5-90% a śmiertelność

0,5-20010. W celu ograniczenia strat znajdują
szerokie zastosowanie szczepionki ochronne.

w kanadzie choroba Gumboro również sta-
nowi znaczny problem dla produkcji drobiar-
skiej (McGowan). Niezależnie od strat bezpo-
średnich, zakażente wirusem choroby Gumboro
obniża oporność na inne infekcje wywołane
m. in. przez E. colź i S. tEphżmurium. Obniża
również efektywnośc szczepień przeciw rzeko-
memu pomorowi drobiu. Profilaktycznie stoso-
wane są szczepienia przeciw chorobie Gumboro
u ptaków w wieku B-14 tygodni oraz u star-
szych, w odpowiednio większej dawce.

W Brazylii stwierdzono chorobę Gumboro
u kurcząt importowanych z USA,

W Izraelu rozprzestrzenienie Wirusa choroby
Gumboro jest znaczne. W rviększości stad ba-
danych serologicznie stwierdzano 75-1000ń
osobników reagujących dodatnio. Śmiertelność
waha się w granicach 5-7010.

W czasie sesji dotyczącej choroby Gumboro
przedstawione zostały również doniesienia o jej
występowaniu z Republiki Niger, Ghany i Mau-
retanii. Nie wniosły one dodatkowych danych
oprócz tych, które omówiono juz na podstawie
innych doniesień,

-W podsumowaniu przedstawionych doniesień
dr Lancaster - przewodniczący obrad - zwro-
cił uwagę na potrzebę dalszych badań nad pa-
togenezą choroby, metodami jej rozpoznawania
i zwa).czania.

Na podstawie wygłoszonych na temat choro-
by Gumboro referatów i dyskusji przedstawio-
no i przyjęto w czasie 45 Sesji Ogólnej OIE re-
zolucje wskazujące, że wymieniona jednostka
chorobowa jest wywołana przez wirus t znacz-
nie rozprzestrzeniona w szeregu państw. Straty
ekonomiczne przez nią powodowane są różne,
zależnie od regionu geograficznego. Choroba
Gumboro, obok strat bezpośrednich, wywiera
działanie szkodliwe w związku z imrnunodepre-
syjnym efektem wirusa na młode kurczęta.
Prowadzi to do obnizania odporności nabytej
przeciw rzekomemu pomorowi dnobiu lub in-
nym chorobom wilusowym. Ten efekt czyni też
ptaki bardziej wrażliwe na infekcje wywołane
przez drobnoustroje o małej patogenności, Za-
lecono by Komisja Kodeksu Zoosanitarnego
OIE zajęła się chorobą Gumboro w aspekcie
nriędzynarodowego o,brotu kurczę,tami. Reko-
mendowano używanie właściwych szczepionek
żywy,ch. zawierających wirusy atenuowane lub
szczepionek inaktywowanych. Zalecono Komisji
Norm Biopreparatów opracowanie kryteriów
standaryzacji szczepionek przeciw chorobie
Gumboro oraz antygenów stosowanych do jej
rozpoz,nawania. Sugerowano oIE rozwaŻente
słuszności włączenia choroby Gumboro do
Rocznika Zdrowia Zwierząt FAO-WHO-OIE
(Animal Health Yearbook).
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